
 

 

 

 

 
Ministero dell’istruzione  

Istituto Comprensivo Statale Como Centro Città 

Via Gramsci, 6 - 22100 COMO 
Tel.+39 031267504 – 0312450760 - Fax. + 39 031261011  

email: coic852008@istruzione.it C. F.: 80013980133 C. M.: COIC852008 
 

 

 
 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre per affidamento del servizio di medico del lavoro competente, 
biennio 2019-2021 – CIG. N. Z7F2893C13 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
CONSTATATO la funzione di garantire il servizio de quo per l’utenza affluente i plessi della scuola I.C. 
Como Centro Città, in considerazione della continuità del servizio stesso, garantito negli ultimi 
bienni senza soluzione di continuità 
 
CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che nella 
scuola non sono disponibili le professionalità richieste;  
 

VISTO l’art. 28, comma 2, alla lett. e) del D.Lgs. 81/2008 che richiede esplicitamente al datore di 
lavoro di indicare nel documento di valutazione dei rischi il nominativo del medico competente in 
possesso dei requisiti formativi e professionali di cui all’art. 38, affinché visiti i luoghi di lavoro (art. 
25, comma 1, lett. l) e collabori con il datore e con l’eventuale RSPP nella effettuazione della 
valutazione dei rischi presenti nell’istituzione scolastica. 
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa elaborato dal Collegio Docenti in data 22/11/2017 
con Delibera n. 102/2017 e approvato dal Consiglio di Istituto in data 28/11/2017 con Delibera 
33/2017 e successive modifiche e integrazioni;  
 
VALUTATA la necessità di avviare le procedure visti i tempi stretti, in modo da poter operare già 
all’inizio del prossimo anno scolastico; 
 
RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, un bando di gara con annesso 
apposito capitolato d’appalto; 
 
VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.P.R 8/3/1999, n. 275, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell’articolo 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  
 

COIC852008 - A749408 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009161 - 06/09/2021 - C14e - Esperti esterni - U



 

 

VISTO il Regolamento di contabilità D.I.n.44/2001, in particolare gli artt.31 e 36 (attività negoziale);  
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n.° 50 del 2016 (Codice dei contratti pubblici), il quale dispone 
che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 
 
VISTO l’articolo 36 del predetto decreto legislativo concernente “Contratti Sotto Soglia” il quale 
stabilisce, in particolare, al: 

• comma 6, che le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico 
che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del 
contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle 
finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il 
mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni; 

• comma 6 bis, che nei mercati elettronici di cui al comma 6, per gli affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, la verifica sull’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 è 
effettuata su un campione significativo in fase di ammissione e di permanenza, dal soggetto 
responsabile dell’ammissione al mercato elettronico;  

  
VISTO il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale 
da parte del Dirigente Scolastico;  
 
VISTA la Delibera n. 37 del Consiglio d’Istituto del 15/02/2019, con la quale è stato approvato il 
Programma Annuale 2019 
 

DETERMINA 
 

• Che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 

• di procedere con il bando di gara di appalto  

• Fattispecie contrattuale: Contratti di importo inferiore a €40.000 affidati ex art.125 o con 
procedura negoziata. Procedura di scelta contraente: bando di gara 

• Oggetto principale del contratto: servizio medico competente, biennio 2019-2021 

 
Ai sensi dell’art. 31 del D.L.vo 50/2016 viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il 
DSGA dell’Istituto Comprensivo Como Centro Città. 
 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
       Dott.ssa Valentina Grohovaz 

                                                                                                          Documento informatico firmato 
           digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
         CAD (art. 45- Valore giuridico della trasmissione), 
            ss.mm.li e norme collegate 

 
 

COIC852008 - A749408 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009161 - 06/09/2021 - C14e - Esperti esterni - U

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080

